МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Пермская государственная фармацевтическая академия»

На правах рукописи

ЧЕРНОВ ИЛЬЯ НИКОЛАЕВИЧ

СИНТЕЗ, СВОЙСТВА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ НОВЫХ

ПРОИЗВОДНЫХ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ

14.04.02-фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

доктор фармацевтических наук,

проф. Игидов Назим Мусабекович

НАУЧНЫЙ КОНСУЛЬТАНТ:

кандидат биологических наук,

доцент Чащина Светлана Викторовна

Пермь - 2014

2

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПК Ароилпировиноградные кислоты

ДМФА Диметилформамид

ДМСО Диметилсульфоксид

МПК Минимальная подавляющая концентрация

МНН Международное непатентованное соединение

ВМВС Внутримолекулярная водородная связь

3

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 4

ГЛАВА I. СИНТЕЗ, СВОЙСТВА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ

АКТИВНОСТЬ АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ

И ПРОДУКТОВ ИХ ХИМИЧЕСКИХ ПРЕВРАЩЕНИЙ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) ......................................................................................................... 9

1.1 М . ЕТОДЫ СИНТЕЗА АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ ... 9

1.2. ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА N- ЗАМЕЩЕННЫХ АМИДОВ АПК ............... 14

1.3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ С

БИНУКЛЕОФИЛАМИ ....................................................................................... 16

1.4. БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ

КИСЛОТ И ПРОДУКТОВ ИХ ХИМИЧЕСКИХ ПРЕВРАЩЕНИЙ .......................... 24

ГЛАВА II. СИНТЕЗ, СВОЙСТВА НОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ АПК ........... 31

2.1. СИНТЕЗ 4-АРИЛ-2-ГИДРОКСИ-4-ОКСО-2-БУТЕНОАТОВ 4-МЕТИЛ-2-

ПИРИДИЛАММОНИЯ ....................................................................................... 31

2.2. СИНТЕЗ ИСХОДНЫХ АМИДОВ АПК ....................................................... 36

2.3. СИНТЕЗ ЕНАМИНОАМИДОВ АПК .......................................................... 42

2.4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ЕНАМИНОАМИДОВ АПК С ХЛОРАНГИДРИДАМИ

КАРБОНОВЫХ КИСЛОТ ................................................................................... 52

2.5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АМИДОВ АПК С ИЗОАМИЛНИТРИТОМ ................. 67

2.6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АМИДОВ АПК С ХЛОРИДОМ ФЕНИЛДИАЗОНИЯ ... 73

ГЛАВА III. ХЫННАВОРИЗЕТНИС ЬТСОНВИТКА ЯАКСЕЧИГОЛОИБ

...............ЙИНЕНИДЕОС ........................................................................................ 82

3.1. ОСТРАЯ ТОКСИЧНОСТЬ. ......................................................................... 83

3.2. ПРОТИВОМИКРОБНАЯ АКТИВНОСТЬ ..................................................... 87

3.3. АНТИГЕЛЬМИНТНАЯ АКТИВНОСТЬ ....................................................... 93

3.4. АНАЛЬГЕТИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ. ....................................................... 94

3.5. АНТИКОАГУЛЯНТНАЯ АКТИВНОСТЬ СОЕДИНЕНИЙ ........................... 102

3.6. ИССЛЕДОВАНИЕ АКТИВНОСТИ СОЕДИНЕНИЙ ПРИ ПОВЕРХНОСТНОЙ

АНЕСТЕЗИИ. .................................................................................................. 105

3.6.1. ИССЛЕДОВАНИЯ АКТИВНОСТИ СОЕДИНЕНИЙ ПРИ

ИНФИЛЬТРАЦИОННОЙ АНЕСТЕЗИИ ............................................................ 117

ГЛАВА IV. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ХИМИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ ............. 119

ВЫВОДЫ ................................................................................................................ 124

ЛИТЕРАТУРА ....................................................................................................... 126

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................... 148

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших задач фармацевтической

науки является поиск высокоэффективных и малотоксичных биологически

активных соединений среди продуктов органического синтеза.

Ароилпировиноградные кислоты (далее АПК) и их функциональные

производные, имеющие в своем составе несколько реакционных центров,

являются удобными синтонами для синтеза ациклических и гетероциклических

соединений, многие из которых обладают биологической активностью. Среди

них обнаружены соединения, проявляющие противовоспалительную,

анальгетическую, противомикробную, антикоагулянтную, противовирусную,

гипогликемическую, местноанестезирующую, противоопухолевую активность.

К настоящему времени из функциональных производных

ароилпировиноградных кислот наименее исследованы амиды АПК, поэтому

дальнейшее изучение их химических свойств, биологической активности

продуктов химических превращений является актуальным.

Цель работы. Целью настоящего исследования является синтез новых

производных ароилпировиноградных кислот - аммонийных солей, амидов,

изучение их химических свойств с нуклеофильными и электрофильными

реагентами, а также исследование биологической активности продуктов этих

реакций.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1. Получить аммонийные соли на основе реакции ароилпировиноградных

кислот с 2-амино-4-метилпиридином.

2. Осуществить синтез новых енаминоамидов АПК, содержащих в своем

составе диалкиламиноалкильный фрагмент, изучить их взаимодействие с

хлорангидридами карбоновых кислот.
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3. Изучить взаимодействие амидов АПК с изоамилнитритом и хлоридом

фенилдиазония.

4. Провести фармакологический скрининг синтезированных соединений и

выбрать наиболее перспективные соединения для углубленных исследований.

Научная новизна.

1. Предложен синтез ранее не известных N-замещенных амидов 4-арил-2-

(β,β -диметиламиноэтиламино) -4-оксо-2-бутеновых кислот.

2. Установлено, что при взаимодействии енаминоамидов АПК с

хлорангидридами карбоновых кислот образуются их четвертичные соли, а с

оксалилхлоридом продукты гетероциклизации - производные пиперазин-2,3,5-

трионов.

3. Реакцией амидов АПК с изоамилнитритом впервые получены

гидрохлориды N-2-(4-метилпиридил)амидов 4-арил-3-гидроксимино-2,4-

диоксобутановых кислот, гетероциклизацией которых гидразингидратом

получены 4-амино-5-арил-N-(4-метилпиридин-2-ил)-1H-пиразол-3-

карбоксамиды.

4. Показано, что гетероциклизация замещенных 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-

фенилгидразоно)бутанамидов при действии гидразингидрата протекает с

образованием N-замещенных-5-арил-4-фенилазо-1H-пиразолон-3-

карбоксамидов.

5. На основании данных ИК, ЯМР
1
Н,

13
C спектроскопии и масс-

спектрометрии установлена структура полученных соединений.

6. Среди синтезированных соединений обнаружены вещества,

обладающие противомикробной, местноанестезирующей, антикоагулянтной,

антигельминтной, анальгетической активностью. Выявлены некоторые
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закономерности между строением и биологической активностью полученных

соединений.

Практическая значимость.

Предложены новые методы синтеза хлоридов N-{2-[((1Z)-1-{[(2,6-


[…]


Через суспензию 0.01 моль соответствующего N-4-пиридиламида4-арил-

2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновой кислоты (4) в 25 мл спирто-хлороформного
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раствора (1:1) пропускали ток хлороводорода до полного насыщения раствора.

К полученному раствору добавляли 2,34 г изоамилнитрита. (2х кратный

избыток)Реакционную смесь выдерживали сутки в прохладном темном месте.

Растворитель упаривали сухой остаток перекристаллизовывали из пентан-1-

ола.Константы и выходы соединений 10 представлены в таблице 12,

спектральные данные – в таблице 13.

4-амино-5-арил-N-(4-метилпиридин-2-ил)-1H-пиразол-3-

карбоксамиды 10а-д

Краствору 0,01 мольсоответствующегогидрохлорида N-(4-метилпиридин-

2-ил)амида 4-арил-3-гидроксимино-2,4-диоксобутановой кислоты9 в 25 мл

спирта прибавляли 0,5 мл.гидразингидрата (3х кратный избыток 70%

гидразингидрата).Реакционную смесь нагревали 2-5 мин. до образования

осадка. Полученный осадок отфильтровывали и кристаллизовали из этанола.

Температуры и выходы соединений 11 представлены в таблице 14,

спектральные данные – в таблице 15

N-замещенные 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамиды

11а–к

К раствору 0,01 моля соответствующего амида АПК (1) в 100 мл диоксана

при перемешивании и охлаждении до 0-5
0
С по каплям добавили раствор соли

фенилдиазония, полученного из 0.01 моль анилина, 0.01 моль нитрита натрия,

0.7 мл концентрированной хлороводородной кислоты и 4 мл воды. Добавили

2.0 г ацетата натрия и продолжили перемешивание до полного выпадения

осадка, если осадок не образовывался, то реакционную смесь выливали в 100

мл воды. Выпавший осадок отфильтровали, высушили и перекристаллизовали

из спирта или ацетонитрила. Константы и выходы соединений 11 представлены

в таблице 16, спектральные данные – в таблице 17.
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N-замещенные-5-арил-4-фенилазо-1H-пиразалон-3-карбоксамиды

12а-ж.

К 0.01 моль соответствующего раствора N-замещенного 4-арил-2,4-

диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамида 11 в 15 мл уксусной кислоты

добавляли 0,5 мл гидразингидрата, реакционную смесь доводили до кипения и

оставляли на сутки при комнатной температуре, после чего реакционную смесь

выливали в 100 мл воды, образовавшийся осадок отфильтровывали, сушили и

перекристаллизовывали из ацетонитрила. Температуры и выходы соединений

12 представлены в таблице 18, спектральные данные – в таблице 19
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Выводы

1. Установлено, что при взаимодействии ароилпировиноградных кислот с

2-амино-4-метилпиридином образуются 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноаты

4-метил-2-пиридиламмония.

2. Реакция амидов ароилпировиноградных кислот с N,N-

диметиламиноэтиламином и N,N-диэтиламиноэтиламином приводит к

образованию N-замещенных амидов 4-арил 2-(2-N,N-

диалкиламиноалкиламино)-4-оксо-2-бутеновых кислот.

3. Показано, что в результате реакции енаминоамидов АПК с

хлорангидридами уксусной и фуран-2-карбоновой кислот образуются их

четвертичные соли, а с оксалилхлоридом продукты гетероциклизации – 6-(2-

(арил)-2-оксоэтилиден)-1-(2-(диметиламино)этил)-4-(2,6-

диметилфенил)пиперазин-2,3,5-трионы.

4. В результате реакции амидов АПК с изоамилнитритом получены

гидрохлориды N-2-(4-метилпиридил)амидов 4-арил-3-гидроксимино-2,4-

диоксобутановых кислот, а при взаимодействии с хлоридом фенилдиазония –N-

замещенные 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамиды,

гетероциклизация которых при действии гидразингидрата приводит к

образованию соответствующих 4-амино-5-арил-N-(4-метилпиридин-2-ил)-1H-

пиразол-3-карбоксамидов и N-замещенных-5-арил-4-фенилазо-1H-пиразолон-3-

карбоксамидов.

5. При фармакологическом скрининге 83 синтезированных соединений,

выявлены вещества, обладающие местноанестезирующей, анальгетической,

антикоагулянтной и антигельминтной активностью.

6. Для углубленных фармакологических исследований предлагаются

соединения:

а) хлоридN-{2-[((1Z)-1-{[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-

(4-бромфенил)-1-ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-оксоэтанаминиума 6з,

хлорид N-{2-[(1-{[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-
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ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-фурилоксометанаминиума 7а, хлорид N-

{2-[(1-{[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-этилфенил)проп-1-

ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диэтил-1-фурилоксометанаминиума 7т, обладающие

местноанестезирующей активностью.

б) хлоридN-{2-[(1-{[(2,4,6-триметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-

фенилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-фурилоксометанаминиума

7н, проявляющий антигельминтную активностью.

в) 4-(4-бромфенил)-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноат 4-метил-2-

пиридиламмония 2з, обладающий прямой антикоагулянтной активностью.
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