ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Чернова Ильи Николаевича на тему: «Синтез, свойства и биологическая активность новых производных ароилпировиноградных кислот», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Диссертационная работа посвящена синтезу новых производных ароилпировиноградных кислот – аммониевых солей, амидов, изучению химических свойств продуктов их взаимодействия с нуклеофильными и электрофильными реагентами, а также исследованию биологической активности продуктов этих реакций.

Актуальность темы: Поиск высокоэффективных и малотоксичных биологически активных соединений среди продуктов органического синтеза является одной из приоритетных задач отечественной фармации. Перспективными синтонами для синтеза ациклических и гетероциклических соединений являются ароилпировиноградные кислоты (АПК), производные которых проявляют различные виды биологической активности (противовоспалительную, анальгетическую, противомикробную, антигельминтную, антикоагулянтную и др.). Однако амиды АПК исследованы недостаточно, поэтому дальнейшее изучение их химических свойств, биологической активности продуктов химических превращений является актуальным.

Научная новизна: Диссертантом изучено взаимодействие ароилпировиноградных кислот с 2-амино-4-метилпиридином. Установлено, что в результате образуются 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноаты 4-метил-2-пиридиламмония. Амиды 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот синтезированы дециклизацией 5-арил-2,3-дигидрофуран-2,3-дионов под действием 2,6-диметил- и 2,4,6-триметиланилинов, фенэтиламина и 2-амино-4-метилпиридина.

Автором предложен способ синтеза ранее не известных *N*-замещенных амидов 4-арил-2-(β,β -диалкиламиноэтиламино)-4-оксо-2-бутеновых кислот реакциями амидов ароилпировиноградных кислот с *N,N*-диметиламино- и *N,N*-диэтиламиноэтиламинами. Установлено, что при взаимодействии синтезированных амидов с хлорангидридами карбоновых кислот образуются их четвертичные соли, а с оксалилхлоридом – производные пиперазин-2,3,5-триона.

Диссертантом впервые изучены реакции амидов АПК с изоамилнитритом и синтезированы гидрохлориды *N*-2-(4-метилпиридил)амидов 4-арил-3-гидроксимино-2,4-диоксобутановых кислот, которые реагируют с гидразингидратом с образованием 4-амино-5-арил-*N*-(4-метилпиридин-2-ил)-1*H*-пиразол-3-карбоксамидов. Установлено, что реакции амидов АПК с хлоридом фенилдиазония приводят к 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамидам, которые под действием гидразингидрата образуют *N*-замещенные 5-арил-4-фенилазо-1*H*-пиразолон-3-карбоксамиды.

Фармакологический скрининг 83 синтезированных соединений выявил вещества, обладающие местноанестезирующей, анальгетической, антикоагулянтной и антигельминтной активностями.

Практическая значимость: Автором предложены новые методы синтеза хлоридов *N*-{2-[(1*Z*)-1-[(арил)амино]карбонил]-3-оксо-3-арилпроп-1-ен-1-ил)амино}этил}-*N,N*-диметил-1-оксоэтан(метан)аминиума, гидрохлоридов 6-(2-(арил)-2-оксоэтилиден)-1-(2-(диметиламино)этил)-4-(2,6-диметилфенил)пиперазин-2,3,5-трионов, гидрохлоридов *N*-(4-метилпиридин)4-арил-3-гидроксимино-2,4-диоксобутановых кислот, 4-амино-5-арил-*N*-(4-метилпиридин-2-ил)-1*H*-пиразол-3-карбоксамидов, *N*-замещенных 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамидов, *N*-замещенных 5-арил-4-фенилазо-1*H*-пиразолон-3-карбоксамидов.

На основе проведенных автором исследований для углубленных исследований фармакологической активности предложены 3 соединения, обладающие

местноанестезирующей активностью (хлорид N -{2-[(1*Z*)-1-[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-бромфенил)-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диметил-1-оксоэтанаминиума, хлорид N -{2-[(1-[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диметил-1-фурилоксометанаминиума, хлорид N -{2-[(1-[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-этилфенил)проп-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диэтил-1-фурилоксометанаминиума), хлорид N -{2-[(1-[(2,4,6-триметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диметил-1-фурилоксометанаминиума, проявляющий антигельминтную активность, и 4-(4-бромфенил)-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноат 4-метил-2-пиридиламмония, обладающий прямой антикоагулянтной активностью.

Результаты диссертационной работы широко апробированы и опубликованы в 20 научных работах, в том числе имеются 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Положительно оценивая результаты работы в целом, следует отметить некоторые недостатки и замечания:

1. В автореферате диссертации указано, что строение синтезированных соединений подтверждено данными ИК-, ПМР- и масс-спектров. Однако описание спектров приведено не для всех классов соединений.

2. В схемах следовало подробнее указать условия протекания реакций: растворитель, температура и др.

Тем не менее, высказанные замечания и недостатки не умаляют очевидных достоинств диссертационной работы.

Таким образом, автореферат диссертационной работы Чернова Ильи Николаевича на тему: «Синтез, свойства и биологическая активность новых производных ароилпировиноградных кислот» отражает большой объем выполненной лично автором экспериментальной работы, и по актуальности, практической значимости, степени обоснованности научных положений и выводов, достоверности полученных результатов, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Клси Елсиа Эдмундовна

Доктор фармацевтических наук, доцент, профессор кафедры фармацевтической химии с курсами аналитической и токсикологической химии Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

450000, г. Уфа, ул. Ленина, 3

Телефон +7347 272 1160

E-mail: rectorat@bashgmu.ru

« 2 » февраль 2015 г.